Non licet super uno Altari in una die duas missas dicere ; nec Al-

tari ubi Episcopus missas dixerit, et presbyter in illa die missas dicat ;

can. 10 Concil. Antisiodor.

Ne foeminae ad Altare accedant.

Foeminae, missam sacerdote celebrante, nequaquam ad Altare accedant,

sed locis suis stent, et ibi sacerdos eorum oblationes Deo oblaturus acci-

piat. Memores enim esse debent foeminae infirmitatis suae, et sexus imbe-

cillitatis, et idcirco sancta quaelibet in ministerio ecclesiae contingere per-

timescant. Quae etiam laici vivi pertimescere debent, ne Ozae poenam

subeant, qui dum arcam Domini extraordinarie contingere voluit, Domi-

no percutiente, interiit ; cap. 6 ex capit. Theodul. Epis. Aurelian.

Injungimus etiam, ut is temporibus, quibus presbyter missam cele-

brat, nulla mulier appropinquet Altare, sed stet in loco suo, et presbyter

ibi ab illa oblationem accipiat, quam Deo offerre velit. Mulieres recordari

debent infirmitatis suae, et sexus sui imbecillitatis, et ideo cavere debent,

ne aliquid illarum sacrarum, quae ad Ecclesiae ministerium pertinent ;

laici viri etiam caveant, ne forte talem promereant poenam, qualem

Oza promeruit, cum arcam Dei portare vellet, id quod eum non dece-

bat, quoniam statim ibi a Domino percutiebatur ; Ex Leg. Eccles. , cap. 6.

De sacro Altari.

Quod autem de mensa Domini, et de materiali ejus s ructura fabulas

fingitis, quod nihil aliud sit, nisi acervus lapidum, et ideo inani religionis

officio illam venerari : non est vox ista hominis, sed diaboli, cum nullus

sit locus in orbe alius, ubi legitima veneranda corporis ejus et sanguinis

libamina queant sanctificari : nescit enim crucis pretium, qui non credit
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quo

manere in altari coeleste mysterium. Altare de terra Dominusper Moysen

sibi fieri instituit, super quod holocausta et sacrificia offerri debuissent,

de
liber Leviticus testatur ; quia praeceperat eidem Moysi Dominus,

ut poneret sacerdos, qui unctus erat, de sanguine hostiae super cornua

Altaris thymiamatis gratissimi Domino, quod erat in tabernaculo testi-

monii. Quod quidem Altare in tabernaculo novo, idest, in sancta Eccle-

sia, imaginem corporis Christi, et sepulchri tenet, in quo sanguis veri Agni

immaculati Christi quotidie fidelibus immolatur, qui seipsum pro nobis

obtulit hostiam Deo patri. Hoc quidem primo a Patriarchis, postea, sicut

diximus, a Domino, per Moysen consecratum est. Nam legimus, quia

Noe post diluvium aedificavit Altare Domino, et tollens de pecoribus et

volucribus, mundis obtulit holocausta super eum, odoratusque est Domi-

nus odorem suavitatis. Similiter et Abraham, et Isaac, et Jacob ... qui

surgens mane tulit lapidem quem supposuerat capiti suo, et erexit in ti-

tulum, fundensque oleum desuper vovit Domino, ibique decimas et hostias

obtulit ; ad cujus instar adhuc in sancta Ecclesia oleo sacro Altaria per-

unguntur; cap. 4 Synod. Altrebat.

Altaria superflua per ecclesias parochiales omnino tollantur, cum

singulis ecclesiae non conventualibus, ad plus tria sufficiant ; nec Altare

aliquod de novo fiat, nisi Episcopo permittente, ac tantum eidem Altari

in proventibus assignetur, ut saltem lumina habeat competentia. Hujus

praesentis auctoritate Concilii declarantes, quod Episcopus primarium

lapidem benedicere, et in fundamento locare, in persona propria teneatur

nec benedictionem lapidis, seu positionem ejusdem debeat alii, quam Epi-

scopo demandari ; can. 15 Concil. Mogunt.

De non erigendis Altaribus in praejudicio dioecesanorum, etc.

Item statuimus, quod si aliquis clericus, religiosus, vel laicus, in

aliqua provinciarum nostrarum, absque licentia dioecesani sui Altare de

novo aedificare, vel aliquamjurisdictionem de novo sibi usurpare praesum-

pserit, in ordinariorum vel ordinarii locorum, seu loci praejudicium vel

gravamen, ipse clericus, religiosus vel laicus, auctoritate nostra, et prae-

sentis concilii, ex tunc, quasi ex nunc sit excommunicationis sententia

innodatus ; cap. 25 Concil. Vaurens.

De Altaris dotibus.

In quibuscumque capellis vel Altaribus, quae in ecclesis dotata
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reperiuntur, provideant Episcopi, atque alii locorum ordinarii, ut onera ex

fundatione, dotatione, vel primaeva aliqua institutione eisdem injuncta,

persolvantur, idque per fructuum sequestrationem atque alia juris remedia

opportuna. Capellae vero vel Altaria, quae absque alia dote sunt erecta,

ordinarii ipsi a fundatoribus dotari curent ; quod si facere recusent, vel

demoliantur, vel si ex eo ecclesiae aspectus deformetur, exornari et con-

servari curent, vel alteri assignent, qui eadem ornata et instructa con-

servent propositis ex arbitrio poenis ; cap. 1 de eccles. reparat. , 2. 2

Concil. prov. Urbinat.

De Altaris coop.

Consecratae Altaris mensae totae cerata tela ita contegantur, ut amo-

veri non possit venti insufflatione, sepulturae etiam quaecumque supra

pavimentum eminentes juxta mentem Sacr. Concil. Trident. plane amovean-

tur. Quae vero deinceps construentur, duplici operimento erunt coopertae,

undique scite cohaerente, ne ullo umquam tempore foeteant, et in supe-

riori nihil umquam depingatur, describaturque sine Episcopi licentia in

scriptis obtenta. Tum statim de ejus capellae Altaris, aut sepulturae dote

instrumentumpublicum Episcopi manu subscriptum, sigilloque firmatum

et alicujus notarii fide in actum modum roboratum conficiatur; cap. 9

Concil. Salernit. de ornat. Eccles.

De Altaris munditie et ornam.

Item statuimus, quod Altaris vestimenta sint munda, et pallae et

corporalia saltem bis in anno laventur, etc.; Ex Synod. Trevirens.

Linteamina Altaris ... munda et nitida conserventur: nimis enim.

absurdum videtur in sacris hujusmodi sordes negligere, quae dedecent

etiam parochianis: et cum lavanda fuerint, non nisi per presbyterum vel

diaconum vel honestam matronam, vel virginem sine appositione aliorum

pannorum,proutdecuerit, abluantur; de ornam. Altar. Statut. Coenomanens.

Altaria sint lapidea, aut lateritia, ita extructa aut concinnata, ut fe-

nestrellae foramenve nulla ex parte relinquantur, ubi quidquam asservari

possit, aut recondi ; et sint altitudinis a scabello ligato, vel pradella pal-

morum quatuor, longitudinis vero minus palmorum sex, latitudinis pal-

morum trium; cap . 5, de cultu sanct . Eccles. Concil. Amalphitan.

Habeat unumquodque Altare iconam, vel saltem picturam in pariete,

crucem, candelabra duo, cartulam cum secretis, petram sacratam, quae sit

118 ALTARE

ita lata, ut calicem cum hostia capere valeat, tobaleas tres, quarum una

ad planum usque pertingat, aliae duae, quae divisae sint, tolam mensam

contegant, alia vero tobalea coerulea superponatur, quae integumenta et

super Altaria conservantur. Telare ligneum, ubi pallium possit commode

affigi. Tegumen ex asseribus , aut tela coerulea, honeste picta confectum

totum Altare tegat, fenestrellam in pariete a parte epistolae apte constru-

ctam, adaquam excipiendam ablutionis manuum sacerdotis celebrantis, et

ad pelvim cum urceolis collocandum : habeant calices et alia instrumenta,

paramenta, et ornamenta congrua ad missam celebrandam ; ibid., cap. 6.

Nullum Altare in posterum acdificetur, cui quidquam ex supradictis

requisitis desit, ac sine licentia ordinarii in scriptis habita ; et constructa

Altaria, si dotata sint per eorum rectores tam in temporalibus, quam in

spiritualibus, Episcopi curent ne aliquid usurpetur : ea vero, quae non

sunt dotata, vel ab eis a quibus erecta fuerint instaurari et ornarijuxta

praescriptam formam, vel amoveri curent ; ibid., cap. 7 .